Bu konuda bir mukayese ve tahlil için bkz. Mehmet Kalaycı, “Bir Hakkın Teslimi: Ebû

Azbe’nin er-Ravzatü’l-Behiyye’sine Yansıyan İntihal Olgusu”, İslâm Araştırmaları Dergisi (2013), sayı: 29,

s. 1-34.

• Ahmed Şemseddîn Kemâlpaşazâde (ö.940/1534): Kemâlpaşazâde’nin diğer risaleleriyle ilk defa

1304/1886 basılan risalenin sonraki süreçte yapılmış farklı baskıları bulunmaktadır. Bunlar için bkz.

“Risâletuʾl-İhtilâf beyne’l-Eş‘arî ve’l-Mâturîdî,” Resâ’il-i İbn Kemâl içinde, İstanbul 1304 [1886], s. 57-60;

“Risâletuʾl-İhtilâf beyne’l-Eşa‘ira ve’l-Mâturîdiyye,” Resâ’il-i İbn Kemâl içinde, İstanbul 1316 [1898], s.

231-233; “Risâletuʾl-İhtilâf beyne’l-Eşa‘ira ve’l-Mâturîdiyye,” thk. Seyyid Bahçıvan, Hamsu Resâ’il fi’l-

Firak ve’l-Mezâhib içinde, Kahire 1425/2005, s. 67-78; “Risâletuʾl-İhtilâf beyne’l-Eşa‘ira ve’l-Mâturîdiyye fi

İsnetey ‘Aşrate Mes’ele,” ed. Edward Badeen, Sunnitishce Theologie in osmanischer Zeit içinde, Würzburg

2008, s. 20-23; Mesâ’ilu’l-İhtilâf beyne’l-Eşa‘ira ve’l-Mâturîdiyye, thk Sa‘id ‘Abdullatif Fevde, Amman

1430/2009; Konuyla ilgili olarak Türkiye kütüphanelerinde anonim şeklinde yer alan küçük hacimli

yazmaların çoğu Kemâlpaşazâde’ye aittir. es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî’ye nispet edilen bir risale de

gerçekte Kemâlpaşazâde’nin metnidir. Bkz. Risâle fi’l-Mesâ’ili’l-Muhakkaka Beyne’l-Mâturîdî ve’l-Eş‘arî,

• Dâvud Efendi b. Muhammed el-Kârsî (ö.1199/1756): Dâvud-u Kârsî’nin risalesi sırf bu konu için

tahsis edilmiş ayrı bir metin değildir; o iki mezhep arasındaki ihtilaflara Ma‘lûmât adlı eserinde yer

vermiştir. Bkz. Ma‘lûmât, Süleymaniye-Denizli, no. 88-1, v. 4b-5b.

• Ebû ‘Azbe Hasan b. ‘Abdulmuhsin (ö. 1172/1759): Onun er-Ravzatu’l-Behiyye adını taşıyan eserinin

birkaç kez baskısı yapılmıştır. Bkz. er-Ravzatu'l-Behiyye fimâ beyne’l-Eşâ‘ira ve’l-Mâturîdiyye, Haydarabad,

1322/1904; thk. ‘Abdurrahmân ‘Umeyra, Beyrut, 1409/1989; ed. E. Badeen, Sunnitische Theologie in

osmanischer Zeit içinde, Würzburg 2008, s. 133-209; Eşarilik ve Maturidilik arasındaki görüş

ayrılıklarından bahsedildiğinde ilk akla gelenlerden birisi olan bu eser, özgün olmayıp Tâcuddîn es-

Sübkî’nin en-Nûniyye adlı kasidesine öğrencisi Nûru’ş-Şîrâzî tarafından yazılan şerhin kısaltılmış bir

coincidence. Another non-coincident point is that the dispute literature that

examined the ideological differences between Ash’arism and Maturidism became

well-known in this period. The more interesting point is that some of those who

14 Abd al-Ahad an-Nuri (d. 1061/1651), Ta’dibu al-Mutamarridin, Fatih, No: 5293, v. 305b-306b.
15 The foundation was laid by Imam Rabbani himself, the founder of Mujaddidiyyah. His work entitled

Ta’yid al-Ahli as-Sunna was written as a criticism toward Shiite, and it maintained its importance in the

upcoming period.

Provincial Public Library collection and on Ayanu al-‘Asr wa Avanu an-Nasr by Safadi. See: “Necmeddin

Tarsusi’nin Urcuzesinde Eş‘ari-Hanefi Teolojik Farklılaşmaları”, İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları

Dergisi (2017), v. 6: 1, p. 327-342.

Abu Nasr Tajuddin ‘Abd al-Wahhab ibn ‘Ali as-Subki (d. 771/1370): Nuniyya is actually reflected in

Tabakat by Subki and in the section where the life story of Abu al-Hasan al-Ash‘ari is provided. See: at-

Tabakatu ash-Shafi‘iyyati al-Qubra, ed. A. M. al-Hulv-M. M. at-Tanahi, Cairo 1964, v. III, p. 383-389; The

ode was separately published by Badeen.

names and by removing unnecessary parts. For a comparison and analysis on this issue, see: Mehmet

Kalaycı, “Bir Hakkın Teslimi: Ebu Azbe’nin er-Ravzatü’l-Behiyye’sine Yansıyan İntihal Olgusu”, İslam

Araştırmaları Dergisi (2013), issue: 29, p. 1-34.

Ahmad Shamsaddin Kamalpashazadah (d. 940/1534): The first booklets of Kamalpashazadah and

the booklet published in 1304/1886 for the first time have different publications in the following periods.

For details, see: “Risalatu al-Ihtilaf bayna al-Ash‘ari wa al-Maturidi,” in Rasa’il al-Ibn Kamal, Istanbul

1304 [1886], p. 57-60; “Risaletu al-Ihtilaf bayna al-Asha‘ira wa al-Maturidiyya,” in Rasa’il al-Ibn Kamal,

Istanbul 1316 [1898], p. 231-233; “Risaletu al-Ihtilaf bayna al-Asha‘ira wa al-Maturidiyya,” ed. Sayyid

Bahçıvan, in Hamsu Rasa’il fi al-Firaq wa al-Mazahib, Cairo 1425/2005, p. 67-78; “Risalatu al-Ihtilaf bayna

al-Asha‘ira wa al-Maturidiyya fi Isnatay ‘Ashrata Mas’ala,” ed. Edward Badeen, in Sunnitishce Theologie

in osmanischer Zeit, Würzburg 2008, p. 20-23; Masailu al-Ihtilaf bayna al-Asha‘ira wa al-Maturidiyya, ed.

Sa‘id Abdallatif Fawda, Amman 1430/2009; Most of the small-sized anonymous manuscripts in Turkish

libraries belong to Kamalpashazadah. A booklet associated to As-Sayyid ash-Sharif al-Jurjani actually

belong to Kamalpashazadah. See: Risala fi al-Masa’ili al-Muhakkaka Bayna al-Maturidi wa al-Ash‘ari,

Suleimaniyah-Yazma Bağışlar, no.

E. Badeen, Würzburg 2008, p. 25-29; We

wrote an analysis regarding the quality and source of this booklet purpose of this booklet, and it will be

published in volume 56: 1 of Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi.

Bayazizadah Ahmad Efendi (d. 1098/1687): Bayazizadah stated that two sects had disagreements on

50 issues but he reflected 36 in the list he provided in this regard. See: İsharatu al-Maram min ‘Ibarati al-

İmam, ed. Y. Abd ar-Razzak, Cairo 1949, p. 53-56.

Anonymous Dispute Text (probably the first quarter of the 18th century or earlier): This booklet with

Sa’id el-Hadimi’nin 73’lü İhtilaf Tasnifi ve Kaynakları”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi

(2013), volume: LIV, issue: 2, p. 215-221; We wrote a paper about the text and analysis of the booklet. It

will be published later.

Sheikhzadah ‘Abd ar-Rahim ibn ‘Ali al-Amasi (d. 1133/1721): This work by Sheikhzadah who

reflects the issue of 40 disputes is an important example of dispute literature. See: Nazmu al-Fara’id wa

Jam‘u al-Fawa’id, Egypt 1317.

Mastjizadah, ‘Abdallah ibn ‘Uthman (d. 1150/1737): The work was used as a doctoral thesis by Ülker

Öktem but it was not published. See: Mastjizadah's "al-Hilafiyyat bayna al-Hukama ma'a al-Mutakallimin va

al-Hilafiyyat bayna al-Mu'tazila ma'a al-Asha'ira wa al-Hilafiyyat bayna al-Asha'ira ma'a al-Maturidiyya",

Dawud Efendi ibn Muhammad al-Qarsi (d. 1199/1756): The booklet of Dawud al-Qarsi is not a text

specifically assigned for this issue; he reflected the disputes between two sects in the work entitled

Malumah. See: Ma‘lumat, Suleimaniyah-Denizli, no. 88-1, v. 4b-5b.

Abu ‘Azba Hasan ibn ‘Abd al-Muhsin (d. 1172/1759): His work entitled ar-Rawzatu al-Bahiyya was

published for a couple of times. See: ar-Rawzatu al-Bahiyya fima bayna al-Asha‘ira wa al-Maturidiyya,

Haydarabad, 1322/1904; ed. ‘Abd ar-Rahman ‘Umayra, Beirut, 1409/1989; ed. E. Badeen, in Sunnitische

Theologie in osmanischer Zeit, Würzburg 2008, p. 133-209; This work, one of the literary works which come

to mind first when the ideological difference between Ash'arism and Maturidism is mentioned, is not

authentic.

ا ضخما عليها، حيث سجّل النص الأوّل ستة عشر خلافا ثم كتب ،(17)والأشعرية تلميذه النور الشيرازي شرح

الخلافات بين الطائفتين:في هذا الإطار تم أخذ النصوص التالية حسب ترتيب (17)

تم (:اثره الذي يحمل اسم الارجوزة في معرفة ما بين الاشاعرة والحنفية1356/ 758نجم الدين ابراهيم بن علي التارتوسي ). -

واستنادا يتم تقديم معلومات حول التارتويس نفسه ويتم تحليل محتوى النص، ،نشره في مقال بقلم إسماعيل شيك، في هذه المقالة

قدم ،"عوان النصر"و "عيان العصر"إلى مخطوطة في مجموعة المكتبة العامة لمحافظة توكات والنص الذي أرسله صفدي في كتابه

انظر محمد ،دون أن يذكر الاسم وبعد طرح الأجزاء غير المعنية.للمقارنة والتحليل حول هذا الموضوع ،أحد الباحثين الراحلين

Bir Hakkın Teslimi: Ebû Azbe’nin er-Ravzatü’l-Behiyye’sine Yansıyan İntihal Olgusu”, İslâm“،قليجي

Araştırmaları Dergisi (2013), sayı: 29, s. 1-34.
(: تم نشر الرسالة مع رسائل الأخرى لكمال باشازاده لأول مرة في عام ٩40/1534أحمد شمس الدين كمال باشا زاده )ت -

داخل "الماتريديةرسالة الاختلاف بين الاشاعرة و"فة. ولهذه انظروالتي نشرت في الفترة القادمة بنسخ مختل 1304/1886

داخل رسائل ابن "الماتريديةرسالة الاختلاف بين الاشاعرة و". 60-57[، ص. 1886] 1304رسائل ابن كمال، اسطنبول

بهجوان داخل تحقيق سيد "الماتريديةرسالة الاختلاف بين الاشاعرة و"؛ ٢33-٢31[، ص. 18٩8] 1316كمال، إسطنبول

في اثنتي الماتريديةرسالة الاختلاف بين الاشاعرة و". 78-67ص. ،٢005/ 14٢5خمس رسائل في الفرق والمذاهب القاهرة

.ed. Edward Badeen, Sunnitishce Theologie in osmanischer Zeit içinde, Würzburg 2008, s "عشرة مسألة

أكثر كتب صغيرة ؛1430/٢00٩تحقيق سعيد عبد اللطيف فودى، عمان الماتريديةالاشاعرة ومسائل الاختلاف بين ؛;20-23

الحجم مشترك المؤلفين في تركيا تقع على بخصوص هذا الموضوع ينتمي إلى كمال باشا زاده. وكتاب المسند الى السيد الشريف

-Süleymaniye شعريدي والأيسائل المحقق بين الماترالجرجاني هي في الواقع نص كتاب لكمال باشا زاده.انظر الرسالة في الم

تعتبر بمثابة ،(: كتاب الشيخ زاده الذي يحتوي على أربعين خلافا1721 / 1133الشيخ زاده عبد الرحيم بن علي العماسي ) -

.1317التخريج لعلم آداب الخلاف واسعة المضمون. انظر نظم الفرائد و جمع الفوائد، مصر

ولكن لم يتم نشرها ،تمت دراسة العمل من قبل أولكر أوكتم كرسالة الدكتوراه (: 1737 / 1150مسجد زاده عبد الله بن عثمان ) -

رسالة "الماتريديةلمين والخلافات بين المعتزلة والأشاعرة وخلافات الأشاعرة مع الخلافات بين الحكماء والمتك"انظر مسجد زاده

تم نشر الرسالة من قبل السيد ;Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 1993 الدكتوراه غير المنشورة

كما تلقى السيد بهجوان مقالا ؛٢007جوان، اسطنبول بهجوان. انظر المسالك في الخلافات بين المتكلمين والحكماء تحقيق السيد به

مشاكل المنهجية في تحقيق المخطوطات نموذج مسجد زاده "عن المشاكل التي ينطوي عليها التحقيق الذي أجراه أوكتم. انظر

Selçuk " الماتريديةالخلافات بين الحكماء والمتكلمين والخلافات بين المعتزلة والأشاعرة وخلافات الأشاعرة مع "

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (2006) , sayı: 21, s. 61-90..
(: توجد ثلاث نسخ من هذه الرسالة، وهو أكبر حجما من النصوص المثيرة 1752 / 1165محمد بن ولي القره شهري الإزميري ) -

مسائل الخلافات ؛;.Süleymaiye-Şehid Ali Paşa, no. 1650, 146 v للجدل: شرح الخلافات فيما بين الأشعري والماتريدي،

شرح مسائل الخلافات ؛;.Köprülü Kütüphanesi-Mehmed Asım Bey, no. 254, 190 v فيما بين الأشعرية والماتريدية
Burdur İl Halk Kütüphanesi, no. 1315..

75-103..
(: إن رسالة داود قرسي ليست مجرد نص منفصل مخصص لهذا الموضوع بل تحدث 1756 / 1199داود أفندي بن محمد القرسي ) -

..Süleymaniye-Denizli, no. 88-1, v. 4b-5b "المعلومات". انظر "المعلومات"عن الصراعات بين الطائفتين في كتابه
(: تم طبع كتابه الذي يحمل اسم الروضة البهية عدة مرات، انظر الروضة البهية 117٢/175٩أبو عزبة حسن بن عبد المحسن ) -

,ed. E. Badeen ;1409/1989 تحقيق عبد الرحمن عميرة بيروت ;1322/1904فيما بين الاشاعرة والماتريدية، حيدرآباد

Sunnitische Theologie in osmanischer Zeit içinde, Würzburg 2008, s. 133-209; هذا الكتاب يعد أول مؤلف

بل نسخة مختصرة من ،ليس نسخة أصلية ،يتبادر إلى الذهن عند الحديث عن اختلافات وجهات النظر بين الأشاعرة والماتريدية

ا الموضوع والمقارنة بين محتوى النصين انظرالشرح الذي كتبه نور الشيرازي على النونية للسبكي وهو تلميذه وللتقييم الواسع لهذ
Kalaycı, “Bir Hakkın Teslimi: Ebû Azbe’nin er-Ravzatü’l-Behiyye’sine Yansıyan İntihal Olgusu, s. 1-34..

المحمدية (: كتابه موجود في بريقة محمدية الذي هو شرح كتاب الطريقة 1716/176٢أبو سعيد محمد بن مصطفى الخادمي ) -

وقد تم استنساخ هذا التصنيف أيضا ;İstanbul 1317, c. I, s. 314-316 لبيركوي انظر بريقة محمدية في شرح الطريقة المحمدية

;Adana İl Halk Kütüphanesi, no. 1075, s. 61a-78aفي رسالة مستقلة؛ انظر شرح الاختلاف بين الماتريدية والأشعرية

( إلى اللغة التركية في الشرح الذي كتبه سراج الدين الأوشي 1819 / 1235ي، من قبل مترجم عاصم )تم ترجمة تصنيف الخادم

و للحصول على معلومات حول ؛;Dersaadet 1304, s. 15-18 من غير تصرف كما كانت. انظر مراحل المعالي في شرح الأمالي

Kalaycı, “Ebu Sa’id el-Hâdimi’nin 73’lü İhtilaf Tasnifi ve النصوص التي تشكل مصادر كتاب الخادمي انظر

Kaynakları”, s. 215-221..
(: يحلل مرتضى الزبيدي العلاقة بين الأشعرية والماتريدية تحت عناوين معينة 1٢05/17٩0سيد مرتضى محمد بن محمد الزبيدي ) -

ويذكر في الدين للغزالي، ويناقش النزاعات بين المجموعتين. عند مدخل الجزء المتعلق بالعقائد في الشرح الذي كتبه لإحياء علوم

ووفقا له ،هذا السياق أسماء كل من العلماء مثل الطحاوي والسبكي الاب والابن، ومُلّا علي القاري، والشيخ زاده، وبيازي زاده